DELIBERAÇÃO CBHSF ad referendum nº 153, de 24 de julho de 2024

Dispõe sobre a alteração do Plano de Aplicação Plurianual
2021-2025, a ser executado com recursos financeiros
oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco nos exercícios de
2024 e 2025.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto
Presidencial  nº de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e;

Considerando a Deliberação CBHSF nº 91, de 15 de setembro de 2016, que aprovou
o Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco para o
período 2016-2025;

Considerando a Deliberação CBHSF nº 120, de 17 de dezembro de 2020, que aprovou
o Plano de Aplicação Plurianual do período de 2021 até 2025;

Considerando a Deliberação CBHSF nº 124, de 06 de maio de 2021, que aprovou a
primeira alteração do Plano de Aplicação Plurianual do período de 2021 até 2025;

Considerando a Deliberação CBHSF nº 150, de 14 de dezembro de 2023, que dispõe
sobre a alteração do Plano de Aplicação Plurianual 2021-2025, a ser executado com
recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia
Hidrográfica do Rio São Francisco nos exercícios de 2024 e 2025;

Considerando a Nota Técnica Agência Peixe Vivo nº 102, de 22 de julho de 2024, que
justificou a necessidade e recomendou a alteração do PAP 2021-2025 a fim de
otimizar a utilização de recursos financeiros;

Considerando que propostas de alteração do PAP devem ser submetidas à Plenária
do CBHSF para aprovação.

DELIBERA:

Art. 1º Aprovar alteração do Plano de Aplicação Plurianual 2021-2025, a ser
executado com recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos
hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco nos exercícios de 2024 e 2025,
conforme Anexo I.

Art. 2º Esta Deliberação deverá ser encaminhada para conhecimento da Agência
Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) como instrumento de
acompanhamento e fiscalização do Contrato de Gestão nº 028/ANA/2020.

Art. 3º A Diretoria Colegiada (DIREC) poderá acolher proposta da Entidade

Delegatária para promover remanejamentos de valores das ações do PAP e poderá
autorizá-los, desde que, o percentual de redução ou de incremento de valores de
determinada ação do PAP não ultrapasse 20% (vinte por cento) em um mesmo
exercício do PAP.

Parágrafo único. Ao receber proposta de remanejamento da Entidade Delegatária, a
DIREC deverá encaminhá-la para que a Câmara Técnica de Planos, Programas e
Projetos (CTPPP), elabore parecer técnico conclusivo expressando sua concordância
ou discordância quanto à proposta de remanejamento encaminhada pela Entidade
Delegatária.

Art. 4º  Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária.

Maceió, 24 de julho de 2024.

A ser referendada pelo plenário em Petrolina, 12 de dezembro de 2024.

ANEXO I
Plano de Aplicação Plurianual 2021-2025, com remanejamentos e alterações propostas para os anos de 2024 e 2025

Finalidade/Programa/Ação
2021 Previsto
(DN150/2023)

2022 Previsto
(DN150/2023)

2023 Previsto
(DN150/2023)

2024 Proposto
(Novos valores)

2025 Proposto
(Novos valores)

1 - Gestão de Recursos Hídricos           21.184.417,99            29.316.211,67            12.909.703,66            11.449.960,00            17.404.157,63

 1.1 - Planos de Recursos Hídricos (PRH)                   60.000,00                 120.000,00                 118.068,26                 180.000,00                 580.000,00

 1.1.1 - Elaboração, atualização ou revisão do Plano de Recursos Hídricos (PRH)                               -                                 -                                 -                   150.000,00                 550.000,00

 1.1.3 - Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de
Recursos Hídricos (PRH)

                 60.000,00                 120.000,00                 118.068,26                   30.000,00                   30.000,00

 1.2 - Enquadramento dos corpos d'água em classes segundo usos
preponderantes

            2.216.613,99              3.077.251,67              2.962.134,45              1.398.000,00              3.698.000,00

 1.2.1 - Elaboração de estudos de fundamentação para proposta de
enquadramento, reenquadramento ou atualização de enquadramento

            2.216.613,99              3.077.251,67              2.962.134,45              1.398.000,00              3.698.000,00

 1.3 - Outorgas dos direitos de uso de recursos hídricos              3.200.000,00              9.500.000,00                               -                2.000.000,00                               -

 1.3.1 - Participação na regularização dos usos de águas superficiais              3.200.000,00              9.500.000,00                               -                2.000.000,00                               -

 1.4 - Sistema de informações sobre recursos hídricos                 843.015,00                 943.960,00                 243.960,00                 243.960,00                   93.960,00

 1.4.1 - Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de
informações e de suporte à decisão sobre recursos hídricos

               700.035,00                 700.000,00                               -                                 -                                 -

 1.4.3 - Operação e manutenção de serviços básicos de Tecnologia da Informação
e Comunicação (TIC)

               142.980,00                 243.960,00                 243.960,00                 243.960,00                   93.960,00

 1.6 - Fiscalização dos usos de recursos hídricos              1.533.000,00              3.000.000,00              3.068.805,71              2.500.000,00              3.000.000,00

 1.6.1 - Participação nas campanhas de fiscalização dos usos de recursos hídricos              1.533.000,00              3.000.000,00              3.068.805,71              2.500.000,00              3.000.000,00

 1.7 - Monitoramento Hidrometeorológico                 100.000,00                 650.000,00                 878.000,00                   78.000,00              1.128.000,00

 1.7.2 - Monitoramento qualitativo dos recursos hídricos superficiais                 100.000,00                 650.000,00                 878.000,00                   78.000,00                 128.000,00

 1.7.3 - Monitoramento quantitativo dos recursos hídricos subterrâneos                                     -                1.000.000,00

 1.8 - Segurança hídrica e eventos críticos              6.931.789,00              4.995.000,00                 506.977,88                 100.000,00                   50.000,00

 1.8.3 - Estudos, planos, projetos e obras para implantação, expansão ou
adequação de estruturas hidráulicas para contenção de inundações ou alagamentos ou
regularização de descargas

            1.740.000,00                 870.000,00                 290.000,00                               -                                 -

 1.8.4 - Estudos, planos, projetos e obras para implantação, expansão ou
adequação de estruturas hidráulicas para aumento da segurança hídrica

            4.515.000,00              4.125.000,00                 216.977,88                 100.000,00                   50.000,00

 1.8.5 - Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais
de segurança hídrica

               676.789,00                               -                                 -                                 -                                 -

 1.9 - Normas e ações relacionados aos sistemas e políticas de gestão de
recursos hídricos

            1.750.000,00              2.550.000,00                 500.000,00                 500.000,00                               -

 1.9.1 - Estudos ou ações voltadas à proposição de atualizações e aprimoramento                750.000,00              1.700.000,00                 500.000,00                 500.000,00                               -

Finalidade/Programa/Ação
2021 Previsto
(DN150/2023)

2022 Previsto
(DN150/2023)

2023 Previsto
(DN150/2023)

2024 Proposto
(Novos valores)

2025 Proposto
(Novos valores)

da legislação em temas relacionados à gestão de recursos hídricos

 1.9.2 - Promoção de articulações, cooperações e parcerias para gestão integrada
dos recursos hídricos

            1.000.000,00                 850.000,00                               -                                 -                                 -

 1.10 - Gestão dos recursos hídricos subterrâneos                                -                                 -                                 -                   200.000,00                 650.000,00

 1.10.2 - Desenvolvimento de estudos que avaliem o potencial de explotação dos
recursos hídricos subterrâneos e interdependência rio/aquífero na bacia

                             -                                 -                                 -                   200.000,00                 650.000,00

 1.11 - Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica               4.550.000,00              4.480.000,00              4.631.757,36              4.250.000,00              8.204.197,63

1.11.1 - Comunicação social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia
hidrográfica

            3.310.000,00              3.140.000,00              3.500.000,00              3.100.000,00                 530.000,00

 1.11.2 - Mobilização social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia
hidrográfica

            1.200.000,00                               -                                 -                                 -                2.500.000,00

1.11.3 - Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos
Hídricos

                 40.000,00                 500.000,00                 561.757,36                 500.000,00              4.524.197,63

 1.11.4 - Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos
hídricos

                             -                   840.000,00                 570.000,00                 650.000,00                 650.000,00

2 - Agenda Setorial           40.533.553,82            27.300.224,41            62.879.808,03            43.022.258,10            60.970.000,00

2.1 - Recuperação da qualidade da água             8.402.228,38              4.588.339,50            40.921.872,03            27.336.000,00            54.176.000,00

2.1.1 - Elaboração, revisão ou atualização dos Planos Municipais de Saneamento
Básico (PMSB)

            6.654.228,38                 492.339,50                   45.872,03                 100.000,00                               -

2.1.2 - Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e
adequação de sistemas de efluentes domésticos

            1.398.000,00              2.396.000,00            40.876.000,00            27.236.000,00            49.676.000,00

2.1.4 - Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão ou adequação de
sistemas para coleta, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos

               350.000,00              1.700.000,00                               -                                 -                4.500.000,00

2.2 - Gestão da demanda            12.502.789,00              9.918.741,83            10.498.000,00              6.890.258,10                 898.000,00

2.2.2 - Estudos, projetos ou obras para promoção do uso racional da água nos
diversos setores usuários

            2.215.449,00              2.937.230,00                 100.000,00              2.942.258,10                 400.000,00

2.2.3 - Estudos, projetos ou obras para reúso da água                              -                                 -                   200.000,00                 250.000,00                 450.000,00

2.2.4 - Estudos, planos, projetos e obras para implantação, expansão ou
adequação de plantas de abastecimento de água

          10.287.340,00              6.981.511,83            10.198.000,00              3.698.000,00                   48.000,00

2.3 - Proteção e conservação dos recursos hídricos           19.628.536,44            12.793.143,08            11.459.936,00              8.796.000,00              5.896.000,00

2.3.1 - Estudos, planos, projetos e intervenções destinadas à recuperação ou
conservação da cobertura vegetal em áreas de preservação permanente ou outras áreas
voltadas à proteção dos recursos hídricos

          14.529.297,10              6.815.946,51            10.663.936,00              5.000.000,00                               -

2.3.3 - Estudos, planos, projetos ou intervenções destinadas à conservação de solo
para controle da erosão e proteção dos recursos hídricos

            5.099.239,34              5.977.196,57                 396.000,00              3.396.000,00              5.896.000,00

Finalidade/Programa/Ação
2021 Previsto
(DN150/2023)

2022 Previsto
(DN150/2023)

2023 Previsto
(DN150/2023)

2024 Proposto
(Novos valores)

2025 Proposto
(Novos valores)

2.3.4 - Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de
áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à proteção
dos recursos hídricos

                             -                                 -                   400.000,00                 400.000,00                               -

3 - Apoio ao Comitê de Bacia Hidrográfica             3.039.844,84              5.790.828,51              3.104.852,00              7.054.852,00              6.099.852,00

3.1 - Ações finalísticas do comitê de bacia hidrográfica             3.039.844,84              5.790.828,51              3.104.852,00              7.054.852,00              6.099.852,00

3.1.1 - Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do
comitê de bacia hidrográfica

            1.167.000,00                 592.000,00              1.022.000,00              1.022.000,00              1.167.000,00

3.1.2 - Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos
sistemas corporativos do comitê de bacia hidrográfica e da entidade delegatária

            1.172.844,84              4.068.828,51              1.332.852,00              1.532.852,00              1.532.852,00

3.1.3 - Participação dos membros e convidados do comitê de bacia hidrográfica em
reuniões e eventos internos e externos e apoio em ações externas de interesse do comitê

               700.000,00              1.130.000,00                 750.000,00              4.500.000,00              3.400.000,00

4 - Manutenção do Comitê de Bacia Hidrográfica e da Entidade Delegatária             2.614.480,00              2.871.933,60              3.059.668,95              3.410.545,77              3.975.483,98

4.1 - Manutenção do comitê de bacia hidrográfica                  78.000,00                 165.460,00                 171.302,20                 177.553,35                 184.242,09

4.1.1 - Infraestrutura e manutenção da sede ou subsede do comitê de bacia
hidrográfica

                 78.000,00                 165.460,00                 171.302,20                 177.553,35                 184.242,09

4.2 - Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária             2.536.480,00              2.706.473,60              2.888.366,75              3.232.992,42              3.791.241,89

4.2.1 - Infraestrutura e manutenção da entidade delegatária                290.000,00                 310.300,00                 332.021,00                 355.262,47                 380.130,84

4.2.2 - Serviços administrativos para o funcionamento da entidade delegatária                238.400,00                 255.088,00                 272.944,16                 292.050,25                 462.493,77

4.2.3 - Remuneração do pessoal administrativo e de dirigentes da entidade
delegatária

            1.900.080,00              2.033.085,60              2.175.401,59              2.327.679,70              2.490.617,28

4.2.4 - Capacitação de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade
delegatária

                 18.000,00                   18.000,00                   18.000,00                   18.000,00                 268.000,00

4.2.5 - Deslocamento de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade
delegatária

                 90.000,00                   90.000,00                   90.000,00                 240.000,00                 190.000,00

TOTAL           67.372.296,65            65.279.198,19            81.954.032,64            64.937.615,87            88.449.493,61